

令和6年度 上半期
豊見城市水道事業
業務状況説明書

豊見城市上下水道部

1 事業の概況

(1)業務量

項目	単位	4月	5月	6月	7月	8月	9月
給水区域総人口	人	65,909	65,922	65,932	65,866	65,877	65,877
給水人口	人	65,909	65,922	65,932	65,866	65,877	65,877
計画給水人口	人	69,330					
給水栓数	栓	24,795	24,797	24,823	24,835	24,847	24,882
配水量	m ³	551,790	573,660	570,660	606,950	597,924	565,340
有収水量	m ³	552,364	539,265	564,985	584,376	571,734	564,838

(2)給水工事の状況

区分	4月	5月	6月	7月	8月	9月	上半期計
新 設	16	12	12	19	17	21	97
臨 時	13	21	7	13	7	9	70
改 造	6	8	8	10	3	4	39
撤 去	0	0	0	0	1	0	1
増 設	0	0	0	0	1	1	2
計	35	41	27	42	29	35	209

2 経理の状況

予算の執行状況

(1)収益的收入及び支出

単位:円

予算科目	予算額 (A)	上半期執行額 (B)	執行率 (B/A)
営業収益	1,639,448,000	809,851,121	49.4%
うち給水収益	1,585,873,000	799,780,121	50.4%
営業外収益	141,666,000	1,450,811	1.0%
特別利益	410,000	5,495	1.3%
水道事業収益	1,781,524,000	811,307,427	45.5%
営業費用	1,594,581,000	533,281,784	33.4%
営業外費用	50,963,000	4,808,868	9.4%
特別損失	18,534,000	376,751	2.0%
予備費	2,109,000	0	0.0%
水道事業費用	1,666,187,000	538,467,403	32.3%

(2)資本的收入及び支出

単位:円

予算科目	予算額 (A)	上半期執行額 (B)	執行率 (B/A)
補助金	189,648,000	0	0.0%
工事負担金	9,110,000	0	0.0%
その他資本収入	0	0	0.0%
他会計貸付金償還金	49,877,000	24,937,915	50.0%
資本的收入	248,635,000	24,937,915	10.0%
建設改良費	694,634,000	69,502,982	10.0%
企業債償還金	86,642,000	43,084,977	49.7%
他会計貸付金	100,000,000	0	0.0%
予備費	9,650,000	0	0.0%
資本的支出	890,926,000	112,587,959	12.6%

令和 5 年度

豊見城市水道事業会計決算書

豊見城市 上下水道部

令和5年度 豊見城市

(1) 収益的收入及び支出

収 入

区 分	予算額			
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	地 方 公 営 企 業 法 第 2 4 条 第 3 項 の 規 定 に よ る 支 出 額 に 係 る 財 源 充 当 額	合 計
第 1 款 水道事業収益	1,807,234,000	1,067,000	0	1,808,301,000
第 1 項 営業収益	1,673,810,000	1,067,000	0	1,674,877,000
第 2 項 営業外収益	133,421,000	0	0	133,421,000
第 3 項 特別利益	3,000	0	0	3,000

支 出

区 分	予算額					
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	予 備 費 支 出 額	流 用 増 減 額	地 方 公 営 企 業 法 第 2 4 条 第 3 項 の 規 定 に よ る 支 出 額	小 計
第 1 款 水道事業費用	1,619,851,000	15,168,000	0	0	0	1,635,019,000
第 1 項 営業費用	1,563,570,000	14,753,000	0	△ 1,000	0	1,578,322,000
第 2 項 営業外費用	53,224,000	0	0	1,000	0	53,225,000
第 3 項 特別損失	57,000	415,000	0	0	0	472,000
第 4 項 予備費	3,000,000	0	0	0	0	3,000,000

水道事業決算報告書

単位：円

決 算 額	予 算 額 に 比 べ 決 算 額 の 増 減	備 考
1,773,173,305	△ 35,127,695	(うち仮受消費税及び地方消費税 145,966,188)
1,633,966,695	△ 40,910,305	(うち仮受消費税及び地方消費税 145,778,885)
138,928,588	5,507,588	(うち仮受消費税及び地方消費税 163,636)
278,022	275,022	(うち仮受消費税及び地方消費税 23,667)

単位：円

		決 算 額	地方公営企業 法第26条第 2項の規定に よる繰越額	不 用 額	備 考
地 方 公 営 企 業 法 第 2 6 条 第 2 項 の 規 定 に よ る 繰 越 額	合 計				
0	1,635,019,000	1,487,448,768	0	147,570,232	(うち仮払消費税及び地方消費税 95,863,356)
0	1,578,322,000	1,443,501,067	0	134,820,933	(うち仮払消費税及び地方消費税 95,830,078)
0	53,225,000	43,581,598	0	9,643,402	(うち仮払消費税及び地方消費税 0)
0	472,000	366,103	0	105,897	(うち仮払消費税及び地方消費税 33,278)
0	3,000,000	0	0	3,000,000	(うち仮払消費税及び地方消費税 0)

(2) 資本的収入及び支出

収 入

区 分	予算額					
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	小 計	地方公営企業 法第26条の規定による繰越 額に係る財源 充当額	繰越費通次 繰越額に係る 財源充当額	合 計
第1款 資本的収入	144,969,000	0	144,969,000	66,206,000	0	211,175,000
第1項 補助金	99,000,000	0	99,000,000	66,206,000	0	165,206,000
第2項 工事負担金	7,200,000	0	7,200,000	0	0	7,200,000
第3項 他会計貸付金償還金	38,766,000	0	38,766,000	0	0	38,766,000
第4項 その他資本収入	3,000	0	3,000	0	0	3,000

支 出

区 分	予算額						
	当 初 予 算 額	補 正 予 算 額	予 備 費 支 出 額	流 用 増 減 額	小 計	地方公営企業 法第26条の 規定による繰越額	繰 越 費 通次繰越額
第1款 資本的支出	727,180,000	82,776,000	0	0	809,956,000	164,799,000	0
第1項 建設改良費	446,923,000	15,360,000	0	0	462,283,000	164,799,000	0
第2項 企業債償還金	99,990,000	0	0	0	99,990,000	0	0
第3項 他会計貸付金	179,267,000	65,436,000	0	0	244,703,000	0	0
第4項 その他資本的支出	0	1,980,000	0	0	1,980,000	0	0
第5項 予備費	1,000,000	0	0	0	1,000,000	0	0

資本的収入額が資本的支出額に不足する530,796,295円は、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額18,271,200円、

単位：円

決 算 額	予算額に比べ 決算額の増減	備 考
116,218,126	△ 94,956,874	(うち仮受消費税及び地方消費税 0)
70,257,000	△ 94,949,000	(うち仮受消費税及び地方消費税 0)
7,196,406	△ 3,594	(うち仮受消費税及び地方消費税 0)
38,764,720	△ 1,280	(うち仮受消費税及び地方消費税 0)
0	△ 3,000	(うち仮受消費税及び地方消費税 0)

単位：円

合 計	決 算 額	翌年度繰越額			不 用 額	備 考
		地方公営企 業法第26条 の 規 定 に よる繰越額	繰 越 費 連次繰越額	合 計		
974,755,000	647,014,421	256,076,000	0	256,076,000	71,664,579	(うち仮払消費税及び地方消費税 25,255,680)
627,082,000	301,045,058	256,076,000	0	256,076,000	69,960,942	(うち仮払消費税及び地方消費税 25,255,680)
99,990,000	99,989,627	0	0	0	373	(うち仮払消費税及び地方消費税 0)
244,703,000	244,000,000	0	0	0	703,000	(うち仮払消費税及び地方消費税 0)
1,980,000	1,979,736	0	0	0	264	(うち仮払消費税及び地方消費税 0)
1,000,000	0	0	0	0	1,000,000	(うち仮払消費税及び地方消費税 0)

減債積立金99,989,627円、過年度分損益勘定留保資金412,535,468円で補填した。

令和5年度 豊見城市水道事業貸借対照表
(令和6年3月31日現在)

(単位：円)

資産の部

1 固定資産

(1) 有形固定資産

イ 土地		396,544,485	
ロ 建物	315,681,856		
減価償却累計額	<u>△ 190,628,182</u>	125,053,674	
ハ 構築物	9,719,891,278		
減価償却累計額	<u>△ 4,342,749,885</u>	5,377,141,393	
ニ 機械及び装置	1,398,649,476		
減価償却累計額	<u>△ 915,814,835</u>	482,834,641	
ホ 車両運搬具	5,200,146		
減価償却累計額	<u>△ 4,483,661</u>	716,485	
ヘ 工具・器具及び備品	31,153,891		
減価償却累計額	<u>△ 7,620,623</u>	23,533,268	
ト その他有形固定資産	0		
減価償却累計額	<u>0</u>	0	
チ 建設仮勘定		984,832,873	
有形固定資産合計			7,390,656,819

(2) 無形固定資産

イ 施設利用権		251,532,502	
ロ 電話加入権		80,300	
ハ ソフトウェア		<u>2,800,000</u>	
無形固定資産合計			254,412,802

(3) 投資その他の資産

イ 出資金		1,182,000	
ロ 長期貸付金		586,712,506	
ハ その他投資		<u>100,000</u>	
投資その他の資産合計			587,994,506

固定資産合計 8,233,064,127

2 流動資産

(1) 現金預金		1,250,782,716	
(2) 未収金	203,081,957		
貸倒引当金	<u>△ 558,727</u>	202,523,230	
(3) 貯蔵品		3,502,759	
(4) 短期貸付金		0	
(5) 前払費用		334,760	
(6) 前払金		109,537,000	
(7) その他流動資産		<u>0</u>	
流動資産合計			1,566,680,465

資産合計 9,799,744,592

負債の部

3	固定負債			
(1)	企業債		396,039,389	
(2)	他会計借入金		0	
(3)	長期リース債務		0	
(4)	引当金			
	イ 退職給付引当金	65,846,679		
	ロ 特別修繕引当金	0		
	ハ その他引当金	0	65,846,679	
(5)	その他固定負債		0	
	固定負債合計			461,886,068
4	流動負債			
(1)	一時借入金		0	
(2)	企業債		86,641,255	
(3)	他会計借入金		0	
(4)	短期リース債務		0	
(5)	未払金		153,962,091	
(6)	未払費用		0	
(7)	前受金		51,275,000	
(8)	引当金			
	イ 退職給付引当金	0		
	ロ 賞与引当金	9,682,361		
	ハ 法定福利費引当金	1,958,096		
	ニ 修繕引当金	0		
	ホ 特別修繕引当金	0		
	ヘ その他引当金	0	11,640,457	
(9)	その他流動負債		30,399,335	
	流動負債合計			333,918,138
5	繰延収益			
	長期前受金		6,932,108,625	
	長期前受金収益化累計額		△ 3,015,303,175	
	繰延収益合計			3,916,805,450
	負債合計			4,712,609,656

資本の部

6	資本金			
(1)	資本金		3,703,560,702	
	資本金合計			3,703,560,702
7	剰余金			
(1)	資本剰余金			
	イ 工事負担金	64,801,783		
	ロ 国庫補助金	158,583,208		
	ハ 受贈財産評価額	297,786,052		
	ニ 寄付金	8,750,045		
	ホ その他資本剰余金	7,831,320		
	資本剰余金合計		537,752,408	
(2)	利益剰余金			
	イ 減債積立	248,624,822		
	ロ 建設改良債	230,000,000		
	ハ 当年度未処分利益剰余金	367,197,004		
	利益剰余金合計		845,821,826	
	剰余金合計			1,383,574,234
	資本合計			5,087,134,936
	負債資本合計			9,799,744,592

令和5年度 豊見城市水道事業損益計算書

(令和5年4月1日から令和6年3月31日)

(単位：円)

1 営業収益			
(1) 給水収益	1,438,477,945		
(2) 受託工事収益	1,067,000		
(3) その他営業収益	<u>48,642,865</u>	1,488,187,810	
2 営業費用			
(1) 原水及び浄水費	709,586,699		
(2) 配水及び給水費	197,982,662		
(3) 総係費	177,386,212		
(4) 減価償却費	255,240,911		
(5) 資産減耗費	7,474,505		
(6) その他営業費用	<u>0</u>	<u>1,347,670,989</u>	
営業利益			140,516,821
3 営業外収益			
(1) 受取利息及び配当金	434,074		
(2) 他会計補助金	0		
(3) 長期前受金戻入	136,140,456		
(4) 雑収益	<u>2,195,966</u>	138,770,496	
4 営業外費用			
(1) 支払利息及び企業債取扱諸費	11,398,621		
(2) 雑支出	<u>602,849</u>	<u>12,001,470</u>	<u>126,769,026</u>
経常利益			267,285,847
5 特別利益			
(1) 過年度損益修正益	83,205		
(2) その他特別利益	<u>171,150</u>	254,355	
6 特別損失			
(1) 過年度損益修正損	257,525		
(2) その他特別損失	<u>75,300</u>	<u>332,825</u>	△ 78,470
当年度純利益			267,207,377
前年度繰越利益剰余金			0
その他未処分利益剰余金変動額			<u>99,989,627</u>
当年度未処分利益剰余金			367,197,004

令和５年度豊見城市水道事業キャッシュ・フロー計算書
(令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで)

(単位：円)

１．業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益	267,207,377
減価償却費	255,240,911
固定資産除却費	5,827,141
貸倒引当金の増減額	242,091
引当金の増減額	455,457
長期前受金戻入額	△ 136,140,456
受取利息及び受取配当金	△ 434,074
支払利息	11,398,621
未収金の増減額（△は増加）	4,532,586
未払金の増減額（△は減少）	30,279,653
たな卸資産の増減額（△は増加）	△ 2,459,600
前払費用の増減額（△は増加）	△ 2,180
その他流動資産の増減額（△は増加）	0
前払金の増減額（△は増加）	0
前受金の増減額（△は減少）	0
預り金の増減額（△は減少）	2,665,055
小計	438,812,582
利息及び配当金の受取額	434,074
利息の支払額	△ 11,398,621
業務活動によるキャッシュ・フロー	427,848,035

２．投資活動によるキャッシュ・フロー

有形固定資産の取得による支出	△ 270,413,188
有形固定資産の売却による収入	0
無形固定資産の取得による支出	△ 2,800,000
無形固定資産の売却による収入	0
有価証券の取得による支出	0
有価証券の売却による収入	0
貸付による支出	0
貸付金の回収による収入	0
国庫補助金等による収入	63,964,911
負担金による収入	6,543,192
国庫補助金等の返還による支出	△ 1,979,736
投資活動による前払金の増減額（△は増加）	△ 44,649,000
投資活動による前受金の増減額（△は減少）	19,951,000
投資活動による未収金の増減額（△は増加）	△ 6,396,570
投資活動による未払金の増減額（△は減少）	△ 30,771,379
他会計貸付金返済による収入	38,764,720
他会計貸付金による支出	△ 244,000,000
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 471,786,050

３．財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入	0
建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出	△ 99,989,627
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 99,989,627

資金の増加額（又は減少額）	△ 143,927,642
資金期首残高	1,394,710,358
資金期末残高	1,250,782,716